
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 176  DEL 31-12-2025 
SERVIZIO SEGRETERIA 
         
Oggetto : Affidamento incarico per copertura assicurativa furto  periodo dal 31.12.2025 al 

31.12.2028. Codice CIG B9A4E03904  
C.I.G :B9A4E03904 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 

Richiamata la propria determinazione n. 90/334RG del 09.09.2022 con la quale sono stati affidati i 
seguenti servizi assicurativi per il periodo decorrente dalle ore 24:00 del 30.06.2022 al 31.12.2025:  

 Lotto 1: Polizza RCT/RCO  CIG 9197594EAA 
 Lotto 2: Polizza Incendio CIG 9213032285 
 Lotto 3: Infortuni Dipendenti CIG 921311897B 
 Lotto 4: Infortuni Amministratori CIG 9213144EEE 
 Lotto 5: Furto CIG 921318726E 
 Lotto 6: Kasko dipendenti e amministratori CIG 9213263126 
 Lotto 7: All Risks – impianti fotovoltaici CIG 92132820D4;  

 
 
Rilevato che con nota  prot. n. 19011 del 18.11.2025, il broker incaricato Nord Broker Srl ha 
comunicato la disponibilità della Direzione Compagnia Assicuratrice Reale Mutua Assicurazioni  
alla prosecuzione per il periodo dal 31.12.2025 al 31.12.2028 del servizio assicurativo Furto alle 
medesime condizioni economiche in vigore, consentendo per il periodo suddetto il contenimento dei 
costi ai livelli attuali;  
 
Richiamati: 

- con riferimento alle modalità di acquisizione di beni e servizi, l’art. 50, c. 1, lettera b), del D.Lgs. 
n. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per importi inferiori a 140.000,00 € che 
testualmente recita: Art. 50. (Procedure per l’affidamento) 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 
62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: … b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- con riferimento alla possibilità per le stazioni appaltanti di procedere in autonomia alle 
procedure di acquisizione, l’art. 62, comma 1, del D. Lgs 36/2023 prevede che Tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 
alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore 
a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  

 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA AMMINISTRATIVA 



Rilevato che:  
- l’art.25 del D. Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice Appalti) ha previsto, dal 1° gennaio 2024, l’obbligo 

per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, 
piattaforme certificate secondo le regole tecniche di cui all’art.26 del Codice (la cosiddetta 
disciplina sulla digitalizzazione dei contratti pubblici, ha acquisito efficacia dal 1° gennaio 2024); 

- la delibera del Consiglio dell'Autorità Anticorruzione del 10 gennaio 2024, di approvazione del 
Comunicato del Presidente, pur ribadendo che  il codice dei contratti pubblici non prevede 
ipotesi di deroga o di esenzione dall’applicazione delle disposizioni sulla digitalizzazione con 
riferimento a fattispecie particolari di affidamenti o a determinate soglie di importi, al fine di 
favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle 
piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, 
sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha ritenuto necessario adottare un 
interfaccia web per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5000 euro, in supporto delle 
amministrazioni, al fine di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento";  

- il provvedimento del 18 giugno 2025 approvato dal Consiglio di Anac con il quale l’Autorità ha 
prolungato la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro da parte di scuole, 
comuni, enti pubblici;  

 
Ritenuto di procedere secondo le indicazioni del broker incaricato, mediante affidamento diretto 
dell’incarico per attivazione servizi assicurativi in oggetto e relativo impegno e liquidazione del premio 
anno 2026, oltre che impegno per anni 2027 e 2028;   
 
Precisato che per la gestione delle polizze assicurative il Comune di Pisogne si avvale attualmente 
dell’assistenza della società Nord Broker Srl di Darfo Boario Terme (Partita Iva e codice fiscale 
02538210986 – iscrizione Albo Broker - Sezione B RUI n. B000014413) e che i premi vanno pagati 
direttamente al broker per effetto delle clausole inserite nei capitolati relativi alle singole polizze; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023: 

 fine del contratto che si intende stipulare consiste nell’affidamento dell’incarico per il servizio 
assicurativo Furto per il periodo dal 31.12.2025 al 31.12.2028;  

 importo del contratto: € 3.000,00; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, con invio di documento di ordine 
mediante posta elettronica; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 clausole ritenute essenziali: quelle indicate nella comunicazione del broker acquista al prot n. 

19011 del 18.01.2025; 
 
Visti: 

 D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 94/2012; 
 D.L. n. 95/2012; 
 Legge n. 228/2012; 
 Legge n. 208/2015; 
 il D. Lgs. 267/2000; 
 il D. Lgs. 36/2023; 
 il bilancio 2025-2027; 
 il bilancio 2026-2028; 
 i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021 e n.1 del 04.01.2022 di nomina dei titolari di posizione 

organizzativa;  
 
Acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC) relativo alla compagnia assicuratrice e  
al Nord Broker; 
 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale per 
quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 
 



 
 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare l’incarico per il servizio assicurativo Furto per il periodo dalle ore 24:00 del 31.12.2025 

alle ore 24.00 del 31.12.2028 alla ditta OFFREDI MICHELA SAS (Reale Mutua Assicurazioni) Via 
Gregorini, 6 24065 Lovere (BG) codice fiscale e partita iva 03909600169, impegnando a favore 
della stessa il premio per l’anno 2026, pari ad € 1.000,00  (invariato rispetto all’anno 2025), 
imputandolo al capitolo 831/12 spese per premi assicurazioni - codice 01.11-1.10.04.01.000 del 
bilancio di previsione 2025/2027, competenza 2026 (CODICE CIG: B9A4E03904). 

 
2. Di procedere alla liquidazione del premio e al relativo pagamento a Nord Broker Srl da effettuarsi 

entro il 5 gennaio 2026. 
 
3. Di dare atto che sono stati effettuati i controlli sulla regolarità contributiva, mediante acquisizione del 

DURC.  
 
4. Di assumere inoltre l’impegno di spesa in favore della stessa ditta OFFREDI MICHELA SAS (Reale 

Mutua Assicurazioni) per i medesimi servizi assicurativi Furto per i premi relativi agli anni 2027 e 
2028, imputandoli al capitolo 831/12 spese per premi assicurazioni - codice 01.11-
1.10.04.01.000 del bilancio di previsione 2026/2028 , come segue:  
- € 1.000,00 competenza 2027; 
- € 1.000,00 competenza 2028.  
 

5. Di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento:  
- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 RUP è il sottoscritto responsabile dell’area 

amministrativa;  
- l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto RUP, ai sensi 

dell’art.16 del D. Lgs. 36/2023, dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 e della normativa in materia. 

 
6. Di dare atto che la dichiarazione di tracciabilità è stata acquisita agli atti del Comune di Pisogne con 

prot. n. 6520/2011 (cartella S:\Dati Comuni\TRACCIABILITA FLUSSI\AREA AMMINISTRATIVA) 
 
7. Di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile dell’area finanziaria per 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria. 
 
8. Di disporre la pubblicazione all’albo pretorio on-line.   
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                 Elena Panada 

    Atto firmato digitalmente 
 

file://w3server/documenti/Dati%20Comuni/TRACCIABILITA%20FLUSSI/AREA%20AMMINISTRATIVA/nord%20Broker%20Prot.6520_2011.pdf

